
ПРОЕКТ 

Внесен губернатором 
Пермского края 

ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ 

Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль 
организаций в Пермском крае для отдельных категорий 

налогоплательщиков и o внесении изменения в Закон Пермского края 
«Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль 

организаций в Пермском крае» 

Принят Законодательным Собранием 
Пермского края года 

Настоящий Закон в соответствии co статьей 286.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации устанавливает право отдельных категорий 

налогоплательщиков на применение на территории Пермского края 

инвестиционного налогового вычета при исчислении налога на прибыль 

организации. 

Статья 1 
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1. Право на применение инвестиционного налогового вычета 

предоставляется налогоплательщику, безвозмездно передавшему имущество 

образовательным организациям Пермского края, реализующим 

образовательные программы среднего профессионального образования, 

имеющим государственную aккpeдитaцию и являющимся участниками 

образовательных или образовательно-производственных центров (клacтepoв), 

создаваемых в рамках федерального проекта « Пpoфeccиoнaлитeт» 

государственной программы Российской Федерации « Paзвитиe образования» 

(далее — образовательные организации). 

2. Инвестиционный налоговый вычет предоставляется 
налогоплательщику в отношении расходов в виде стоимости имущества 

(включая денежные средства), за исключением категорий имущества, 

указанных в части 3 настоящей статьи, безвозмездно переданного 

образовательным организациям. 

З. Право на применение инвестиционного налогового вычета 

не предоставляется в отношении следующих категорий имущества: 

1) имущество, приобретенное налогоплательщиком в результате 

реорганизации или y взаимозависимых и (или) aффилиpoвaнныx лиц; 



z 

2) имущество, ранее бывшее в употреблении (эксплуатации); 

3) легковые автомобили. 

4. Инвестиционный налоговый вычет текущего налогового (отчетного) 

периода составляет не более 50 % суммы расходов, указанных в части 2 

настоящей статьи. 

5. Размер ставки налога на прибыль, применяемый для расчета величины 

налогового вычета в соответствии c абзацем вторым пункта 2.1 статьи 286.1 

Налогового кодекса Российской Федерации, составляет 10 процентов. 

Статья 2 

Внести в Закон Пермского края от 10.09.2020 № 550-ПК 

«Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций 

в Пермском крае» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов 

губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных 

органов государственной власти Пермского края, 14.09.2020, № 37; 01.03.2021, 

№ 9; 06.12.2021, № 49, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 02.05.2022, № 17; 

14.11.2022, № 45; Официальный интepнeт-пopтaл правовой информации 

(www.pravo.gov.ru), 11.09.2020; 25.02.2021; 29.11.2021; 03.03.2022; 29.04.2022; 

09.11.2022) следующее изменение: 
в наименовании слова «в Пермском крае» заменить словами 

«для налогоплательщиков, реализующих приоритетные инвестиционные 

проекты Пермского края». 

Статья 3 

Настоящий Закон вступает в силу c 1 января 2025 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца co дня его официального опубликования 
и действует по 31 декабря 2027 года включительно. 

Губернатор Пермского края Д.H. Maxoнин 


